




BERITA ACARA PENGAJARAN 
 
PROGRAM STUDI  : D3 PERHOTELAN 
NAMA MATA KULIAH  : SALES MARKETING TEORI 

SEMESTER   : 1  
KODE    : ISKB1012 

SKS    : 2 

KELAS    : D 
DOSEN PENGAMPU  : DWI AGUS KRISTIANTO, S.E., M.PAR., CHE 

JUMLAH MAHASISWA : 40 
 

(1) (2) (3) (3) (4) (5) 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

 

1. 

 

 

303 02 Sept 2023 

 

Review  dan Pengertian 

mengenai Sales & Marketing 

Pertemuan pertama adalah memberikan materi perkenalan secara unum 

termasuk memberikan materi RPS (rencana pembelajaran semester) , 

diskripsi mata kuliah, metode pembelajatran, metode penilaian, tugas 

individu, tugas kelompok, UTS dan UAS, house rule selama mengikuti 

pembelajaran secara daring sehingga mahasiswa memiliki pengetahuan 

dan gambaran tentang situasi perkuliahan di semester 1, dan juga 

menginformasikan bahwa skema pembelajaran adalah berbasis student 

learning centre yaitu mahasiswa di harapkan ikut aktif menyampaikan 

pendapat atau mempunyai ide. Dilanjut pemberian materi pertama yaitu 

pengertian sales dan marketing khususnya di perhotelan 

Presensi dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:02:24 

Keluar : 10:43:17 

2.  

 

 

303 19 Sept 2023 Job Diskripsi sales & 

marketing perhotelan 

Pertemuan kedua di awali dengan mereview serta refresh materi 

pembelajaran minggu sebelumnya yaitu memberikan quiz kepada 

mahasiswa tentang pembelajaran sebelumnya . dilanjut memberikan 

materi : 

- Job discription sales and marketing hotel 

- Tugas seorang sales 

- Struktur Organisasi Marketing 

- Visi & Misi Perusahaan 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:21 

Keluar : 10:42:14 

3.  

 

 

303 16 sept 2023 Marketing Hospitality Pertemuan ke tiga masih diawali dengan mereview dan merefresh 

materi pembelajaran minggu sebelumnya dan setelah itu lanjut 

memberikan materi mengenai Marketing Hospitalty : 

- Definisi Marketing Hospitality 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:01:34 



- Tujuan Marketing Hospitality 

Dikarenakan materi marketing hospitality belum selesai maka 

dilanjutkan minggu depan. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Keluar : 10:42:19 

4. 

 

 

303 23 Sept 2023 Marketing Hospitality 

(lanjutan) 

Pertemuan ke empat di awali dengan mereview materi minggu 

sebelumnya dan dilanjutkan dengan materi marketing hospitality 

dengan menerangkan mengenai : 

- Prinsip-prinsip marketing hospitality 

Dalam pembelajaran ini juga diberikan tugas individu dengan 

topik/thema “Strategi Hotel dalam menghadapi pandemi covid 19 

dilihat dari perspektif dan upaya bagian sales marketing”, tugas dibuat 

dalam bentuk PPT dan dikumpulkan paling lambat saat pertemuan ke 6 

jam 17.00 via email / google drive dan akan dipresentasikan (ketentuan 

presentasi akan diinfo lebih lanjut) 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:21 

Keluar : 10:45:40 

5.  

 

 

303 30 Sept 2023 Hotel Marketing Manajemen Pertemuan ke lima di awali dengan review materi minggu sebelumnya 

dengan memberikan quiz serta mahasiswa diminta menjelaskan 

mengenai skema marketing hospitality. Dilanjut memberikan materi 

mengenai hotel marketing management yaitu : 

- Definisi Hotel marketing manajemen 

- Konsep Pemasaran 

- Strategi Pemasaran 

Berhubung waktunya tidak mencukupi dikarenakan banyak terjadi 

diskusi maka untuk materi hotel marketing management akan dilanjut 

minggu depan yaitu materi : 

- Customer need and want 

- Customer satisfaction 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa  dan 

mahasiswa diingatkan mengenai tugas individu yang diberikan minggu 

lalu. 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:29 

Keluar : 10:44:02 

6.  

 

 

303 07 Oct 2023 Hotel Marketing Manajemen 

(lanjutan) 

Pertemuan ke enam diawali dengan review materi minggu sebelumnya 

dan mahasiswa diberikan quiz. Kemudian dilanjut memberikan hotel 

marketing management dengan materi yaitu : 

- Customer need and want 

- Customer satisfaction 

Presensi mahasiswa dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:01:12 

Keluar : 10:43:51 

7.  

 

 

303 14 Oct 2023 Marketing Mix dalam dunia 

sales marketing 

Pertemuan ke tujuh di awali dengan review materi sebelumnya dengan 

memberikan quiz, kemudian dilanjut memberikan materi mengenai 

marketing mix yaitu. 

-     Definisi marketing Mix 

- Elemen-elemen marketing mix 

- Tujuan marketing  mix 

Di akhir pertemuan diberikan jadwal presentasi individu yaitu akan 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:02:27 

Keluar : 10:46:34 



dilakukan presentasi setelah pelaksanaan UTS. Untuk materi UTS 

adalah sesuai dengan pembelajaran pertemuan ke 1-7. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

8.  UTS      

9.  

 

 

303 28 Oct 2023 Segmentation Pertemuan ke sembilan di awali dengan review UTS dan diingatkan 

bahwa hari ini akan dilakukan presentasi tugas individu, juga review 

materi sebelumnya mengenai marketing mix. Setelah itu dilanjut 

memberan materi STP (segmentasi, Targeting, Positioning) yaitu : 

- Definisi Segmentation 

- Variabel-variabel dalam segmentation 

45 menit terakhir digunakan untuk presentasi sebanyak 5 mahasiswa. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:01:20 

Keluar : 10:43:10 

10.  

 

 

303 04 Nov 2023 Targeting Pertemuan ke sepuluh diawali dengan review dan refresh materi 

sebelumnya (Segmentation) dengan memberikan quiz. Dan setelah itu 

lanjut memberikan materi Targeting sebagai kelanjutan dari terminolo 

di STP yaitu : 

- Definisi Targeting 

- Faktor-faktor yang menentukan perusahaan dalam membidik target 

market 

45 menit terakhir digunakan untuk lanjutan presentasi sebanyak 6 

mahasiswa 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:41 

Keluar : 10:42:19 

11.  

 

 

303 11 Nov 2023 Positioning Pertemuan ke sebelas di awali dengan review serta refresh materi 

sebelumnya yaitu Segmentation dan Targeting dengan memberikan 

quiz, setelah itu di lanjut memberikan materi Positioning yaitu : 

- Definisi Positioning 

- Peran penting positioning dalam melakukan usaha // bisnis product 

pariwisata 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:21 

Keluar : 10:49:15 

12.  

 

 

303 18 Nov 2023 Segmentasi Pasar Pertemuan ke duabelas diawali dengan review materi minggu 

sebelumnya, setelah itu diberikan materi berupa Segmentasi Pasar : 

- Pengertian segmentasi pasar 

- Pengelompokan segmentasi pasar 

Berhubung materi belum selesai maka topik ini akan dilanjutkan 

minggu depan . 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:02:11 

Keluar : 10:47:14 

13.  

 

 

303 25  Nov 2023 Segmentasi Pasar (lanjutan) Pertemuan ke tigabelas diawali dengan review materi sebelumnya dan 

memberikan materi lanjutan (segmentasi pasar) : 

- Tujuan Segmentasi pasar 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:09:29 

Keluar : 10:52:01 



14.  

 

 

303 02 Dec 2023 Strategi Pemasaran Hotel Pertemuan ke empatbelas diawali dengan review materi sebelumnya 

dengan memberikan quiz dan dilanjut memberikan materi Strategi 

Pemasaran Hotel : 

- Pengertian strategi pemasaran 

- Strategi  pemasaran yang digunakan oleh hotel 

- Pembagian kerja berdasar SOB 

Presensi mahasiswa dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:35 

Keluar : 10:47:17 

15. 

 

303 09 Dec 2023 Strategi  meningkatkan 

occupancy hotel 

 

Pertemuan ke limabelas atau yang terakhir diawali dengan review 

materi sebelumnya dan lanjut memberikan materi : 

- Strategi meningkatkan occupancy hotel 

- Strategi menaikkan penjualan 

- Strategi memenangkan persaingan 

Mengingatkan mahasiswa bahwa untuk materi UAS adalah semua 

materi terkhusus materi pertemuan ke 8-14 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:03:41 

Keluar : 10:50:11 

16. UAS      

 

 

 



02/09/2023 09/09/2023 16/09/2023 23/09/2023 30/09/2023 07/10/2023 14/10/2023 UTS 28/10/2023 04/11/2023 11/11/2023 18/11/2023 25/11/2023 02/12/2023 09/12/2023 UAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 2231398108 Adjie Darmawansyah D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

2 2231398119 Ahmad Dhani Nur Said D X √ X X √ X X √ X √ √ X X √ 7 7 46.67  %

3 2231398125 Aqilah Rashendria Syabina D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

4 2231398141 Aril Satria Andika D √ X √ X √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 2 12 80  %

5 2231398107 Arkan Adi Baskara D √ X √ X √ √ X √ X √ √ √ √ √ 3 11 73.33  %

6 2231398122 Carissa Adhafawnia Javaloka D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

7 2231398120 Ezra Wicaksono Agra Ardana D √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 2 12 86.67  %

8 2231398121 Fadhel Yuliantara D √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 93.33  %

9 2231398115 Fauzani Ichsani Putri D √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 13 93.33  %

10 2231398138 Ferro Alvin Ditya Putra D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

11 2231398126 Fida Firnanda D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

12 2231398131 Fifan Dido Pratama D √ √ √ X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 2 12 86.67  %

13 2231398118 Ghendy Wahyuningtyas Kusumareta D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

14 2231398124 Hafid Ardian Syah D √ √ √ X √ √ X √ √ √ X √ √ √ 3 11 80  %

15 2231398114 Hilbram Therza Elnufa D √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 93.33  %

16 2231398117 Listianing Tyas Ayu Sekar Kinasih D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

17 2231398140 Luthfan Thirafi Bahri D √ √ √ √ √ √ X X X √ X X X √ 5 9 60  %

18 2231398113 Magdalena Yolanda Dwiputri Hareni D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 13 93.33  %

19 2231398135 Muhammad Faiz Nandito LalangBuana D √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 1 13 93.33  %

20 2231398111 Muhammad Hanif Dzuhri D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

21 2231398133 Muhammad Ilham Saputra D √ √ X √ √ X √ √ √ √ X √ √ √ 3 11 80  %

22 2231398123 Muhammad Rafli Athallah D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ 2 12 86.67  %

23 2231398137 Muhammad Rayhan Adiansyah D √ X √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ 3 11 80  %

24 2231398128 Muhammad Satrya Yudha Saputra D √ X √ √ √ √ √ √ X √ X √ √ √ 3 11 80  %

25 2231398129 Mutia Risti Fauzi D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

26 2231398132 Nadim Nazhar Kurniawan D X √ √ √ X X √ X X √ √ √ √ √ 4 10 66.67  %

27 2231398127 Nasya Naura Ambarwati D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

28 2231398106 Paulus Hendra Raditya Lianto D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

29 2231398112 Reda Setianingrum D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

30 2231398116 Ridwan Afrizal D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

31 2231398134 Ridwan Jelang Romadhon D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

32 2231398103 Rine Lestari D X √ √ √ X √ √ X √ √ √ √ √ √ 3 11 80  %

33 2231398104 Riski Saputra D √ √ √ √ √ X √ X X √ √ √ X √ 3 11 73.33  %

34 2231398105 Rizky Dwi Saputra D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

35 2231398109 Sahru Rijki D √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 1 13 93.33  %

36 2231398136 Sheva Salsabila Gunsuri D √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 93.33  %

37 2231398139 Syafadilla Restu Maharani D √ √ √ X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 12 86.67  %

38 2231398110 Wijo Seno D √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 93.33  %

39 2231398130 Yansello Mikael Pangkey D √ √ X √ √ √ X X √ √ √ √ X √ 3 11 73.33  %

40 2231398102 Zulfikri Rizkiyah D √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ X √ √ 3 11 80  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KELAS : D Hotel Services MATA KULIAH : Sales & Marketing (Teori)

Dosen

(1+2)

: DWI AGUS KRISTIANTO, SE., M.Par., CHE

KETERANGAN

No NIM NAMA Kelas

TANGGAL PERTEMUAN

S I X ∑ %

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



15% 15% 30% 40% 100%

Presensi Tugas UTS UAS Total

1 2231398108 Adjie Darmawansyah D 100 70 73 75 77 B

2 2231398119 Ahmad Dhani Nur Said D 47 65 60 0

3 2231398125 Aqilah Rashendria Syabina D 100 70 73 74 77 B

4 2231398141 Aril Satria Andika D 80 70 70 75 74 B

5 2231398107 Arkan Adi Baskara D 73 70 71 70 71 B

6 2231398122 Carissa Adhafawnia Javaloka D 100 70 75 20 56 D

7 2231398120 Ezra Wicaksono Agra Ardana D 87 70 74 75 76 B

8 2231398121 Fadhel Yuliantara D 93 70 75 77 78 B

9 2231398115 Fauzani Ichsani Putri D 93 71 72 74 76 B

10 2231398138 Ferro Alvin Ditya Putra D 100 70 75 72 77 B

11 2231398126 Fida Firnanda D 100 75 80 80 82 A

12 2231398131 Fifan Dido Pratama D 87 71 73 75 76 B

13 2231398118 Ghendy Wahyuningtyas Kusumareta D 100 70 73 77 78 B

14 2231398124 Hafid Ardian Syah D 80 70 71 72 73 B

15 2231398114 Hilbram Therza Elnufa D 93 70 72 76 76 B

16 2231398117 Listianing Tyas Ayu Sekar Kinasih D 100 71 73 77 78 B

17 2231398140 Luthfan Thirafi Bahri D 60 70 60

18 2231398113 Magdalena Yolanda Dwiputri Hareni D 93 70 76 72 76 B

19 2231398135 Muhammad Faiz Nandito LalangBuana D 93 70 73 77 77 B

20 2231398111 Muhammad Hanif Dzuhri D 100 71 76 77 79 B

21 2231398133 Muhammad Ilham Saputra D 80 71 73 72 73 B

22 2231398123 Muhammad Rafli Athallah D 87 70 74 75 76 B

23 2231398137 Muhammad Rayhan Adiansyah D 80 70 69 60 67 C

24 2231398128 Muhammad Satrya Yudha Saputra D 80 71 77 72 75 B

25 2231398129 Mutia Risti Fauzi D 100 70 72 78 78 B

26 2231398132 Nadim Nazhar Kurniawan D 67 70 71 76 72 B

27 2231398127 Nasya Naura Ambarwati D 100 70 72 77 78 B

28 2231398106 Paulus Hendra Raditya Lianto D 100 72 75 74 78 B

29 2231398112 Reda Setianingrum D 100 71 72 72 76 B

30 2231398116 Ridwan Afrizal D 100 71 73 78 79 B

31 2231398134 Ridwan Jelang Romadhon D 100 71 72 76 78 B

32 2231398103 Rine Lestari D 80 70 71 78 75 B

33 2231398104 Riski Saputra D 73 70 65 67 68 C

34 2231398105 Rizky Dwi Saputra D 100 75 80 79 82 A

35 2231398109 Sahru Rijki D 93 70 72 75 76 B

36 2231398136 Sheva Salsabila Gunsuri D 93 70 70 20 53 D

37 2231398139 Syafadilla Restu Maharani D 87 71 72 78 77 B

38 2231398110 Wijo Seno D 93 70 73 76 77 B

39 2231398130 Yansello Mikael Pangkey D 73 70 67 69 69 C

40 2231398102 Zulfikri Rizkiyah D 80 76 79 83 80 A

PENILAIAN

No NIM NAMA Kelas

D3 Perhotelan

Grade 

Akhir

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ringroad Timur , Modalan, Banguntapan, Bantul, Yogyakarta

NILAI MAHASISWA D3 SEMESTER GANJIL 1 2023/2024

Mata Kuliah : Sales Marketing (Teori)
Dosen : Dwi Agus Kristianto, SE., M.par., CHE


